
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 318 / 2025

OGGETTO:  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  PAVIMENTAZIONE 
NELL'ATRIO  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  "L. 
SPALLANZANI" - CUP: I52B25001340004 - CIG: B7D20E1FD2 - POSA IN 
OPERA DI  PAVIMENTO TECNICO SOPRAELEVATO CIG B7D20E1FD2.  - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO:
- il decreto del sindaco n. 24/2024 del 10/09/2024 concernente la conferma dell'incarico all'  
Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al 30/09/2025;

VISTA la determinazione n. 1/2025 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
straordinaria  degli  edifici  scolastici  pubblici,  ed  in  specifico  della  scuola  secondaria  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

primo  grado  “L.  Spallanzani”  al  fine  del  mantenimento  dello  stesso  in  condizioni  di 
efficienza e sicurezza;
-  l’edificio  è  stato realizzato  all'inizio  degli  anni  ’70 ed è sempre stato adibito  ad uso 
scolastico;  nell’atrio  del  Corpo A,  l’area  centrale  presenta  un dislivello  di  circa  15 cm 
rispetto al corridoio circostante, creando un ostacolo che limita l’accessibilità dell’area;
- su richiesta del dirigente scolastico, è stato richiesto di portare in quota l’area centrale del 
corpo A di cui sopra, per esigenze dovute alla presenza di uno studente ipovedente che 
sarà presente presso l’edificio in argomento nell’anno scolastico 2025/2026;
- i lavori in oggetto prevedono la realizzazione di una pavimentazione tecnica sopraelevata 
di tipo “flottante”, che si compone di una struttura di sostegno e di un pannello; risulta 
pertanto necessario, la realizzazione di chiusure mediante pannelli in tubolari di ferro, nei 
vani sottoscala presenti in loco (per le caratteristiche tecniche vedasi progetto allegato);
- essendo opere in cui è richiesta una professionalità specifica, si è pertanto stabilito di  
esternalizzare  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento  affidando  gli  stessi  ad  una  ditta 
specializzata del settore;
- con determinazione del responsabile n. 312/2025 del 05/08/2025 ad oggetto:  LAVORI 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  PAVIMENTAZIONE  NELL'ATRIO  DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  "L.  SPALLANZANI"  -  CUP: 
I52B25001340004 - POSA IN OPERA DI PAVIMENTO TECNICO SOPRAELEVATO CIG 
B7D20E1FD2”, sono stati affidati i lavori in argomento alla ditta APP.TEC SRL, con sede in 
Via Giraudi, n.4 – 12051 Alba (CN), C.F. e P.I. 03476410042; al prezzo di € 23.635,15 (al 
netto dello sconto offerto del 0,10%) di cui costi della manodopera per € 4.116,42 oltre ad 
€ 411,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10%, per un totale  
complessivo di € 26.451,34;

DATO ATTO, che l’aggiudicatario già citato, ha manifestato in sede d’offerta la volontà di 
subappaltare il montaggio di pavimenti tecnici sopraelevati a ditta artigiana con sede nelle 
vicinanze della Casa Comunale;

PRESO ATTO, della documentazione ricevuta relativa alla richiesta di subappalto, inviata 
da  APP.TEC SRL, (P.I.  03476410042) ed assunta agli atti  con prot. n. 15945/2025 del 
06/08/2025 e successiva integrazione agli atti con prot. n. 16189/2025 del 09/08/2025; con 
la  quale  si  richiedeva  di  autorizzare  il  subappalto  in  favore  dell’operatore  economico 
STYLGRESS  DI  SEITI  YLBER  (STEYBR85L14Z100P e  PI  02240700357),  con  sede 
legale in VIa A. Belotti, 7 - 42124 Reggio Emilia (RE), per l’importo di € 4.116,42 oltre Iva 
al 10% ;

RILEVATO, che  l’importo  del  contratto  di  subappalto,  ammonta  ad  €  4.116,42 
(quattromilaecentosedici/42centesimi),  che  corrisponde  al  17,42  %  dei  lavori  affidati, 
quindi vengono rispettati tutti i requisiti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE, la  ditta STYLGRESS DI SEITI  YLBER (STEYBR85L14Z100P e PI 
02240700357),  ha  manifestato  la  volontà  di  rinunciare  liberamente  al  beneficio di 
pagamento diretto, come si evince dalla documentazione agli atti con prot. n. 16189/2025 
già citato; ai sensi dell'art. 119 comma 11 lettera a), c) del D.lgs 36/2023 (Codice degli 
appalti), in quanto configurabile come PMI1 secondo la Raccomandazione 2003/361/CE 
della  Commissione,  del  6  maggio  2003,  relativa  alla  definizione  delle  microimprese, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

piccole e medie imprese;

VISTI,
-  il  D.  Lgs.  36/2023,  che disciplina il  presente appalto;  ed in  particolare  l'art.  119 del  
medesimo Decreto Legislativo;
- gli artt. 78, 90 e 170 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207;

- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- l'art 226 comma 2 del Dlgs 36/2023;

DATO ATTO,
- che la ditta STYLGRESS DI SEITI YLBER (STEYBR85L14Z100P e PI 02240700357) già 
citata, risulta in possesso di DURC valido fino al 19/11/2025; risulta iscritta alla C.C.I.A.A. 
di  Reggio Emilia al  n.  REA RE - 263962; è in possesso dei requisiti  tecnici  per poter  
eseguire le lavorazioni in argomento e, alla data odierna, non sussistono annotazioni sul 
casellario delle Imprese presso ANAC; 
- che sono state acquisite le dichiarazioni dell'operatore economico subappaltatore che 
attestano il possesso dei requisiti di carattere generale di cui  agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 
100 D.Lgs. n. 36/2023; nonché, la dichiarazione della verifica da parte dell’aggiudicatario 
del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale, agli atti al prot. n. 15945/2025 
già citato;  e che, tali dichiarazioni potranno rientrare all'interno del sorteggio a campione, 
ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;
- che l’appaltatore dichiara che i prezzi applicati nei confronti del subappaltatore per le 
prestazioni  affidate  in  subappalto  saranno  applicati  gli  stessi  prezzi  unitari  risultanti  
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20% e che rispetta quanto all'art. 119 del 
D.Lgs. n. 36/2023, come evince dalla documentazione agli atti;
- che il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l’ Arch. Beatrice Celli,  
mentre il punto ordinante è l’Arch. Salvatore D’amico in qualità di Responsabile del Settore 
LL.PP; e che, non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto alle figure 
nominate;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
B7D20E1FD2, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

RILEVATO, dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta all'affidamento in 
subappalto delle opere in oggetto in quanto sussistono tutte le condizioni di cui all'art. 119 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del D.Lgs. n. 36/2023 e agli artt. 78, 90 e 170 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, sulle basi di quanto esposto in premessa e giustificato da esigenze 
operative e tecniche il subappalto stipulato tra l’aggiudicatario: APP.TEC SRL, con sede in 
Via  Giraudi,  n.4  –  12051  Alba  (CN),  C.F.  e  P.I.  03476410042)  e  il  subappaltatore: 
STYLGRESS  DI  SEITI  YLBER  (STEYBR85L14Z100P e  PI  02240700357),  con  sede 
legale  in  VIa  A.  Belotti,  7  -  42124  Reggio  Emilia  (RE);  dando  atto  che,  l’importo 
complessivo  del  contratto  di  subappalto,  ammonta  ad  €  4.116,42 
(quattromilaecentosedici/42centesimi) oltre iva 10%, corrispondente al 17,42 % dei lavori  
affidati e che quindi vengono rispettati tutti i requisiti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 
mentre il Codice Identificativo di Gara attribuito è: B7D20E1FD2.

2)  Di  dare  atto  che  la  spesa  del  presente  subappalto  trova  copertura  al  Capitolo 
56102650/4  Imp.1478/2025  Sub.  Imp.  25/2025,  come  da  Determina  n.  312/2025  del 
05/08/2025;
3)  DI  DARE  ATTO,  che dall'esame  della  documentazione  presentata  e  acquisita  con 
protocollo agli atti con prot. n. 15945/2025 del 06/08/2025 e successiva integrazione agli 
atti con prot. n. 16189/2025 del 09/08/2025; nulla osta all'affidamento, in quanto sussistono 
tutte le condizioni di cui all'art. 1119  del D.Lgs. n. 36/2023 e agli artt. 78, 90 e 170 del D.P.R. 
5/10/2010 n. 207.

4) DI DARE ATTO, che il beneficiario ha presentato contestualmente la propria volontà a 
rinunciare al  diritto  di  pagamento  diretto  che prevede  l’obbligo,  a  carico  delle  stazioni 
appaltanti,  di provvedere al pagamento diretto nei confronti del subappaltatore,  agli atti 
con prot. n.15945/2025 già citato,  (fatto salvo il  ripristino del pagamento diretto a cura 
della stazione appaltante nel caso di inadempimento dell’appaltatore); dando atto che, l' 
Amministrazione  Comunale  in  deroga  dell'art.  119,  comma 11  lettera  a),  c)  del  D.lgs 
36/2023 (Codice  degli  appalti),  provvederà,  a  liquidare  direttamente  la  ditta: APP.TEC 
SRL, (C.F. e P.I. 03476410042), che a sua volta provvederà a liquidare l'importo dovuto 
alla  ditta:  STYLGRESS  DI  SEITI  YLBER  (STEYBR85L14Z100P  e  PI  02240700357); 
dando atto che, entrambe le ditte hanno ottemperato agli obblighi per quanto prescritto 
dall'art. 119, D. Lgs. n. 36/2023.
5) DI INVIARE, tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:

➔ APP.TEC SRL, (C.F. e P.I. 03476410042) – PEC: APPTEC@PEC.IT
➔ STYLGRESS DI SEITI YLBER (STEYBR85L14Z100P e PI 02240700357) – PEC: 

SEITIYLBER@PEC.IT 
6)  DI  DARE  MANDATO, all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment;  dando atto che, il codice IPA dell'amministrazione Comunale è: UFXUVJ.
7) DI DARE ATTO, che il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l’ Arch. 
Beatrice  Celli,  mentre  il  punto  ordinante  è  l’Arch.  Salvatore  D’amico  in  qualità  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Responsabile del Settore LL.PP; e che, non sussistono conflitti di interesse, in relazione al 
presente atto alle figure nominate.
8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
9) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 11/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


